(') Il est très intéressant, à plusieurs points de vue, de rapprocher certains
articles des chartes de Tournai, de Cambrai et de Saint-Omer :

Tootnai

§ i. — Si quis ali-
quem de communia Tor-
nacensi, infra civitatem
Tornacensem vel extra,
occiderit et captusfuerit,
capite plectitur,et domus
ejus si aliquam habuerit
diruetur. Quicquid resi-
duum habet interfector
infra justiciam commu¬
nie Tornacensis debet
communia habere.

Cambrai

§ i. — Si quis infra
civitatem occiderit ho-

minem, si deprehensus
et convictus fuerit, mori
debet ; si subterfugerit,
domus ejus diruetur et
hona sua mobilia et area

domus publicabantur,
quorum medietas epis-
copo et altéra vero
medietas munitioni ci-

vitatis assignabitur;

Saint-Omer

§ 16. — Si quis in
villa Santi Audomari
hominem occiderit, si
deprehensus et reus con¬
victus fuerit, nusquam
salvationis remedium

habebit. Quod si forte
nobis improvisis, fuga
succurente discesserit,
mansiones ipsius diruen-
tur, reliqua omnia co-
mitis erunt.
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Toutefois sur celle-ci il faut prélever, après avis des jurés,, la
part du châtelain et de l'avoué (^) remplaçant l'ancien seigneur.

Les prévôts et jurés appliquent une procédure nouvelle qui
constitue également un signe des temps. Tout d'abord les pre¬
miers commencent à user de la poursuite d'office qui découle
du soin de la paix urbaine (^). Ensuite, à côté de l'ancien mode
de preuves par ordalies {judicio aque frigide, art. 2 et 4), et par

co-jureurs [tertia manu, art. 3, 11, 12, 18; septima manu, art. 4)
qui incombent au défenseur, le plaignant peut recourir à la
preuve par témoins [per testes, per légitimas testes, art. 2, 4,
7, 10, n, 12), ces témoins étant tantôt des jurés (art. 18),
tantôt de simples homines de communia (art. 7), tantôt même
n'importe qui, hommes ou femmes {a viris sive a feminis, art. 13).

, La provocation en duel est, de plus, strictement interdite (®).
La commune est en possession du droit d'aller en armes à la

recherche des malfaiteurs in quacumque terra, c'est-à-dire en
Xfrance et en Empire (^) mais, il semble, quoiqu'on en ait dit.

qu'elle ait reconnu le droit d'asile aux églises (®).
§ 4. — Si quis infra

cwitatem armis molutis
vulneraverit et percussor
deprehensus et testibus
convictus fuerit, vulne-
rato C solidos compo-

nat, episcopo L, ad
muniedum civitatem L

et si habet domum dirua-
tur.

§ 17. — Si quis intra
villam hominem armis

vulneraverit et testibus
convictus fuerit X li-
bras solvet : terciam